Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Araporã

INDICAÇÃO N° 03612022

SENHOR PRESIDENTE
NOBRES PARES

PAULO HENRIQUE TEIXEIRA DE SOUZA, vereador desta Casa, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas, vem respeitosamente SOLICITAR à Senhora Prefeita do município de Araporã, que através do
setor competente, atenda a seguinte INDICAÇÃO:

+ REALIZAÇÃO DE UM ENCONTRO DE ARTESÃOS ARAPORENSES OU FEIRA/SEMANA DO
ARTESÃ NA TO, COM CULINÁRIA LOCAL E MÚSICOS LOCAIS, DIVIDIDOS POR CATEGORIAS DE
TIPOS DE ARTESÃ NA TOS, NO LAGO DOBEM VIVER, NO QUIOSQUE OU EM OUTRO LOCAL A
SER DEFINIDO PELO SETOR RESPONSÁVEL.

JUSTIFICATIVA

Preparar Araporã para o futuro, INCENTIVAR A CULTURA E O TURISMO, principalmente Pós-
Pandemia é primordial

Uma das atividades mais antigas do homem, o artesanato, tem sido cada vez mais valorizado no mercado,
visto que, desde 2015, a profissão de artesão foi regulamentada, com a publicação da Lei 13.180, que estabelece
diretrizes para as políticas públicas de fomento à profissão, institui a carteira profissional para a categoria e autoriza
o poder Executivo a dar apoio profissional aos artesãos.

Atualmente tem-se como artesanato peças fabricãdas em crochê, em tricô, peças de tecido ou pedaços de
tecido, em madeira, peças que são fabricadas com material reciclado, ferro, alumínio, entre outras.

O artesanato utilizado como valorização do artesão e exploração turística, é cada vez mais interessante para os
visitantes, pois, oferece o acesso ao patrimônio cultural, divulga peças que podem ser muito úteis para casa,
decoração, moda, entre outros, possibilitando conhecer à história, à cultura e ao modo de viver de uma comunidade
no formato de turismo cultural, propondo aos turistas conhecerem o artesanato local, gerando emprego e renda aos
participantes, bem como

Artesanato, Culinária, Feira Cultura e Turismo combinam, caminham juntos, valorizando ainda mais a cultura
de nossa cidade, onde sugerimos a exploração do Lago do Bem Viver ou Quiosque, onde possuímos belos locais que
muitos municípios não possuem e devemos aproveitá-los ao máximo e desenvolver eventos valorizando profissionais
artesãos, culinária e artes, gerando emprego e renda e incentivando o comércio e turismo local.

Na certeza do atendimento à nossa população e na atenção especial de Vossa Excelência, haja vista que nosso
GOVERNO trabalha e preza pela valorização dos ARTESÃOS, CULTURA EM GERAL, qualidade de vida e bem-
estar das pessoas, antecipo os agradecimentos.

Nestes Termos
Pede Deferimento

PAULO 1lEN 1XE1RA DE SOUZA
Veread r Autor

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 19 de agosto de 2022.

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38.465-000 - Araporã/MG
Telefone: (34) 3284-9400